# الفصل

Web: <http://www.alfazl.org>
Email: [editor@alfazl.org](mailto:editor@alfazl.org)

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

پیر 10 اگست 2009ء 18 شعبان 1430 ہجری 10 ظہور 1388 ہش جلد 59-94 نمبر 180

## سب سے آگے

حضرت ابو ہریرہؓ بیان کرتے ہیں کہ رسول اللہ ﷺ نے فرمایا ہم سب سے پیچھے آنے والے ہیں مگر قیامت کے دن سب سے آگے ہوں گے۔ ہاں اتنی بات ہے کہ ان کو ہم سے پہلے کتاب ملی۔

(صحیح بخاری کتاب الجمعة باب فرض الجمعة حدیث نمبر: 827)

### مکرم رانا عطاء الکریم نون صاحب

احباب جماعت سے شفاء کاملہ و عاجلہ کیلئے دعا کی درخواست ہے۔

## بارہویں صدی کے مجدد

### حضرت شاہ ولی اللہ

سلطنت مغلیہ کے زوال کے نازک دور میں جن علماء نے مسلمانان برصغیر کی علمی اور فکری رہنمائی کا فریضہ انجام دیا۔ ان میں شاہ ولی اللہ کا نام یقیناً سرفہرست ہے۔

شاہ ولی اللہ محدث دہلوی نے 10 فروری 1702ء مطابق 4 شوال 1114ھ کو شاہ عبدالرحیم دہلوی کے گھر میں جنم لیا جو ایک صوفی منس بزرگ تھے۔ شاہ عبدالرحیم دہلوی نے فتاویٰ عالمگیری کی تدوین اور ترتیب میں اہم کردار ادا کیا تھا۔ انہوں نے ایک مدرسہ بھی قائم کیا تھا جو انہی سے موسوم ہو کر مدرسہ رحیمیہ کہلاتا تھا۔

شاہ ولی اللہ امام مالک کی موطاء کے بڑے مداح تھے۔ چنانچہ آپ نے فارسی اور عربی دونوں زبانوں میں لمبھی اور لمبوسے کے نام سے موطا کی شرح لکھی فقہ اور تصوف کے موضوع پر بھی آپ نے کئی کتابیں تحریر کیں جن میں سب سے مشہور حجۃ اللہ البالغہ ہے۔ شاہ ولی اللہ نے 19 محرم الحرام 1176ھ مطابق 10 اگست 1762ء کو وفات پائی اور دہلی میں دفن ہوئے۔

شاہ ولی اللہ ایک جامع الصفات اور جامع الکلمات بزرگ تھے۔ ان کی عظمت کا راز ان خیالات اور اثرات کے اندر مضمر ہے جو ان کی تصانیف کے ذریعہ مسلم معاشرے نے قبول کئے اور جو ہندوستان میں احیائے اسلام پر منتج ہوئے۔

مذہبی امور میں انہوں نے درمیانی راستہ اختیار کیا۔